episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut redditum ipsum iuxta nostre concessionis tenorem eidem episcopo Aquinatensi vel ipsius – sine difficultate et qualibet diminutione persolvat, et de subtractis integram satisfactionem impendat. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si dictus Jauriensis episcopus super hoc mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos eum monitione premissa auctoritate nostra appellatione remota cogatis” – ÁÚO II. 226. 149. sz., RPR14705. sz. Vö. PRT II. 43.

316 ZSOLDOS 2011a. 91–92.; GyŐRI 2008. 28., 31.

317 RPR15264. sz., RI IV. 7342. sz.

318 „Si vero celsitudo regia premissa, quod non concedimus, omiserit adimplere, [...] ipsum peremptorie citamus, ut infra tres menses, premissos alios tres immediate sequentes, per procuratorem idoneum apostolico se conspectui representet, facturus et recepturus super premissis, quod ordo dictauerit rationisquo circa fraternitati tue per apostolica scripta sub poena excommunicationis, quam ipso facto te incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte adimpletum non fueris executus, firmiter precipiendo mandamus, quatenus eidem regi ex parte nostra easdem litteras representans, ipsum ad perficiendum et complendum, que in eisdem continentur litteris, monere ac efficaciter inducere non postponas; nobis, quid super hoc tu et nominatus rex feceritis, per litteras tuas, harum et ipsarum litterarum, eidem regi directarum, seriem continentes, infra sex menses post receptionem presentium, fideliter relaturus” – VMHH I. 238. CCCCLIII. sz. Vö. HUNYADI 2019. 32., 46–47.

319 RPR 22524. sz., RH IV. 949. sz. A szöveg mintája X. Gergely pápa egy 1274. évi, a II. Lyoni Zsinaton kiadott oklevelében keresendő. Az egyházfő a provençe-i perjelség javainak elidegenítése kapcsán írt egy püspöknek. L. CGOH 3534. sz. Az adatért Hunyadi Zsoltnak tartozom köszönettel.

taliban, a következő főpap, Balogh nb. Pál 1287-től adminisztrátorként vezette az egyházmegyét.³²⁰

IV. Orbán 1264-ben Fülöp esztergomi érseknek adta a megbízást, hogy érje el az aquinói püspöknek Richardus de Annibaldis, a S. Angelis diakónus-bíborosa³²¹ rendelkezése szerint egyháza pusztítása miatt juttatandó összeg kifizetését.³²² 1267-ben pedig a velencei Szent Márk egyház *primicerius*át azzal bízta meg, hogy járjon el a zágrábi püspök ellen, aki több sienai kalmártól vett fel kölcsönt, amikor a Kúriába utazott, a tartozását azonban nem fizette meg.³²³ 1297 márciusában VIII. Bonifác a jászói Keresztelő Szent János premontrei prépostság ügyében rendelkezett. A prépost és a konvent ugyanis azzal a kéréssel fordult az Apostoli Székhez, hogy a pápa erősítse meg az egyház alapítását és a IV. Béla király, valamint testvére, Kálmán szlavón herceg által a prépostságnak adott javakat és birtokokat, amely feladatot a szepeshelyi prépost kapta.³²⁴

1262. december 13-án kelt Smaragd kalocsai érsek megbízása, aki a pápa parancsára kellett, hogy megvizsgálja Olivér szerémi püspök kérelmét. A főpap ugyanis betegsége miatt nem tudta megfelelően ellátni hivatalát, így felmenté-

320 KOSZTA 2009a. 83–86.

321 HC 6.

322 „nos ipsius episcopi supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinale super hoc factum est, ratum et firmum habentes, fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatenus predictas centum et quinquaginta libras prefatis ecclesiis et monasteriis per te vel alium iuxta statutum et ordinationem cardinalis predicti imponens ac colligi faciens, eas predicto episcopo vel eius nuncio pro ipso facias assignari” – ÁÚO III. 61. 41. sz., RPR 18714. sz., RU IV. 2202. sz.

323 „ciues et mercatores Senenses in nostra proposuerunt presentia constituti, quod cum ipsi pro se ipsis, necnon pro Orlando Bonsignoris, Jacobo Ranuccini, Dietaviva Bonelli, et aliis eorum sociis, cinibus et mercatoribus Senensibus, venerabili fratri nostro... Zagradiensi episcopo, tunc apud Sedem apostolicam personaliter constituto renuncianti constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, beneficio restitutionis in integrum, et omnibus litteris apostolicis impetratis ac etiam impetrandis; quingentas et sexaginta et quatuor marchas sterlingorum novorum diversis vicibus mutuarint, eis certis loco et terminis persolvendas, prout in instrumentis publicis et litteris inde confectis plenius continetur” – ÁÚO VII. 175–176. 122. sz., RPR 19951. sz., RC IV. 797. sz.

324 „prefatum monasterium fundauerunt, ac in bonis, terris, possessionibus, et coloniis, villis, decimis, siluis, et aliis reditibus, et prouentibus, sufficienter dotarunt. Quare pro parte predictorum prepositi et conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut fundationi et dotationi huiusmodi robur apostolice confirmationis conicere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue, de qua in his et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si est ita, fundationem et dotationem predictas, auctoritate nostra procuret” – CDH VI/2. 65–66., RPR 24485. sz. L. KÖRMENDI 2002. 45.; ROMHÁNYI 2008. 'Jászó'; KISS 2013. 70.; KOTRUSOVÁ 2018. 67–70. Kálmán herceg szerepére további irodalommal I. FONT – BARABÁS 2017. 77.

sét kérte a pápától. A kalocsai érseknek mindezekén túl a ferences rendbe történő belépést is engedélyeznie kellett Olivér számára.³²⁵